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Anotace

V této práci se autor zabývá pracemi ve výškách a nad volnou
hloubkou. Popisuje požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve
výškách a nad volnou hloubkou vyplývající z legislativních požadavků České
republiky a Evropské unie. Zaměřuje se na seznámení a použití osobních
ochranných pracovních prostředků pro zajištění bezpečného provedení
výškových prací. Představuje metody provádění výškových prací, zejména
lezeckou techniku a porovnává přednosti zvolených metod na vybrané
konstrukci.

Anotaion:

The aim of the thesis is to deal with an issue of works in the heights. It
describes safety and security demands, according to legislative requirements
of the Czech Republic and European Union. In focussing on an introduction
and usage of a personal protective equipment in order to remain safety and
security while working at heights. The thesis introduces high work methods,
especially the climbing technique. It compares the pros and cons of these
methods on a particular construction.

Klíčová slova:

výškové práce, bezpečnost, lezecká technika
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work in heights, safety, climbing technique
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2 ÚVOD

V této práci se budu zabývat bezpečností a ochranou zdraví při práci
ve výškách a nad volnou hloubkou. S tímto tématem jsem se blíže setkal při
mém působení na stavbě v pozici asistenta stavbyvedoucího, kde jednou
z mých činností bylo kontrolování zabezpečení stavby a dodržování pravidel
BOZP. Nejčastějšími chybami bylo nedodržování bezpečnostních pravidel při
práci ve výškách a nad volnou hloubkou. Z velké části za to mohl laxní přístup
samotných pracovníků, nedokonalý plán BOZP či neznalost používání
osobních ochranných pracovních prostředků jak zaměstnanců,
tak zaměstnavatelů, kteří je poskytli.

V této práci by mělo dojít k seznámí se se základními legislativními
požadavky, které upravují nároky pro používání osobních ochranných
prostředků při práci ve výškách a nad volnou hloubkou. Legislativa se přímo
váže k použití kolektivní ochrany a používání osobních ochranných
prostředků, které si postupně představíme. Seznámíme se se základním
pravidly bezpečného používání OOPP a řekneme si, které vybavení je vhodné
pro výškové pracovníky na stavbách. Vytvoříme balíčky OOPP dle systému
zajištění a seznam kroků (check-list), které by měl každý pracovník udělat, aby
se mohl bezpečně věnovat práci. Vytvořím seznam rizik pro práci ve výškách
a nad volnou hloubkou, se kterými se mohou pracovníci setkat, a proti kterým
je OOPP chrání.

V závěrečné části této práce se zaměřím na metody provádění
výškových prací. Následně porovnám výhody a nevýhody přístupu na lanech
a využití dočasných konstrukcí (lešení). Řekneme si, které faktory mohou
ovlivnit naše rozhodování a porovnáním vytvořených rozpočtů zjistíme, která
metoda je ekonomicky výhodnější. Výsledkem by pak mohl být návod, podle
kterého by si člověk mohl zvolit nejvhodnější metodu pro opravu a údržbu
fasády domu.
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3 LEGISLATIVA PRO PRÁCI VE VÝŠKÁCH

V této kapitole si představíme nejdůležitější zákony a nařízení České
republiky a Evropské unie upravující bezpečnost a ochranu zdraví při práci
ve výškách a nad volnou hloubkou.

3.1 Zákony, vyhlášky, nařízení vlády

Evropská směrnice 2009/104/ES, o minimálních požadavcích na bezpečnost
a ochranu zdraví pro používání pracovního zařízení zaměstnanci při práci

Evropská směrnice 89/656/EHS, o minimálních požadavcích na bezpečnost
a ochranu zdraví pro používání OOPP zaměstnanci při práci

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce; ve znění zákona 585/2006 Sb.
(vybraná ustanovení vztahující se k bezpečnosti a ochraně zdraví)

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění
bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo
pracovně právní vztahy

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost
a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky
do hloubky

Nařízení vlády č 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích
na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně
a doplnění některých zákonů

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště
a pracovní prostředí

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce

Zákon č. 255/2012 Sb., zákon o kontrole (kontrolní řád)

Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky
poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích
a dezinfekčních prostředků

Nařízení vlády č. 592/2007 Sb., o podmínkách akreditace a provádění
zkoušek z odborné způsobilosti

Evropské nařízení 2016/425 o osobních ochranných prostředcích

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Další předpisy upravující práce ve výškách při specifických činnostech

Nařízení vlády č. 339/2017 Sb., o bližších požadavcích na způsob organizace
práce a pracovních postupů při práci v lese a na pracovištích obdobného
charakteru

Vyhláška 55/1996 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti
provozu při těžbě a úpravě ropy a zemního plynu a při vrtných a geofyzikálních
pracích a o změně některých předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví
při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a činnosti prováděné
hornickým způsobem

Vyhláška č. 239/1998 Sb., o BOZP při těžbě ropy a plynu
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Zákon č. 61/2000 Sb., o námořní plavbě

Vyhláška č. 336/2015 Sb., o pravidlech bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
na lodi

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti
a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)

Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolán

3.2 Technické normy

Seznam nejčastějších technických norem upravující technické
požadavky na osobní ochranné pracovní prostředky pro práci ve výškách
a nad volnou hloubkou. Tyto prostředky jsou označovány symbolem CE, který
označuje výrobky splňující požadavky norem. Při absolvování kvalitního
školení a dodržování pokynů výrobce slouží tyto prostředky k bezpečnému
zajištění při práci ve výškách a nad volnou hloubkou.

ČSN EN 341 Prostředky ochrany osob proti pádu – Slaňovací zařízení
pro záchranu

ČSN EN 353-1 Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky – Část 1:
Pohyblivé zachycovače pádu včetně pevného zajišťovacího vedení

ČSN EN 353-2 Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky – Část 2:
Pohyblivé zachycovače pádu včetně poddajného zajišťovacího vedení

ČSN EN 354 Prostředky ochrany osob proti pádu – Spojovací prostředky

ČSN EN 355 Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky – Tlumiče pádu

ČSN EN 358 Osobní ochranné prostředky pro pracovní polohování a prevenci
pádů z výšky – Pásy pro pracovní polohování a zadržení a pracovní
polohovací spojovací prostředky

ČSN EN 360 Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky – Zatahovací
zachycovače pádu

ČSN EN 361 Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky – Zachycovací
postroje

ČSN EN 362 Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky – Spojky

ČSN EN 363 Prostředky ochrany osob proti pádu – Systémy ochrany osob
proti pádu

ČSN EN 364 Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky – Zkušební
metody

ČSN EN 365 Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky – Všeobecné
požadavky

na návody k používání, údržbě, periodické prohlídce, opravě, značení a balení

ČSN EN 397+A1 Průmyslové ochranné přilby

ČSN EN 564 Horolezecká výzbroj – Pomocná šňůra

ČSN EN 565 Horolezecká výzbroj – Popruhy

ČSN EN 566 Horolezecká výzbroj – Smyčky

ČSN EN 567 Horolezecká výzbroj – Lanové svěry

ČSN EN 568 Horolezecká výzbroj – Kotevní prostředky do ledu


[…]

5 jádrová omítka do 3% plochy 255 m2 4,50 1 147,50 48,00 12 240,00 13 387,50 Kč
6 sjednocení fasády, nástřik do 5% plochy 255 m2 2,00 510,00 45,00 11 475,00 11 985,00 Kč
7 armovaná stěrka 2 m2 60,00 120,00 1 500,00 3 000,00 3 120,00 Kč
8 sjednocení armované stěrky 2 m2 140,00 280,00 1 300,00 2 600,00 2 880,00 Kč
9 základní nátěr s plnivem 255 m2 38,00 9 690,00 95,00 24 225,00 33 915,00 Kč

10 vrchní nátěr 255 m2 65,10 16 600,50 99,00 25 245,00 41 845,50 Kč
11 nátěr sjednocené arm.stěrky dvouvrstvý 2 m2 108,50 217,00 194,00 388,00 605,00 Kč
12 úklid a likvidace odpadu 1 soub. 1750,00 1 750,00 2 500,00 2 500,00 4 250,00 Kč
13 doprava NÁK a STAV. 1 soub. 5790,00 5 790,00 4 200,00 4 200,00 9 990,00 Kč
14 režie, provoz inv., mechanismy 1 soub. 3600,00 3 600,00 4 800,00 4 800,00 8 400,00 Kč

SUMA 169 356,60 Kč
DPH 15% 25 403,49 Kč
CENA CELKEM 194 760,09 Kč

Vytvořeno ve spolupráci s firmou Trango s.r.o.

Příloha č.6: Zakázkový rozpočet - Polská 56; LEŠENÍ

Návrhový rozpočet - Polská 56, Praha - oprava a nátěr fasády Způsob provádění: LEŠENÍ

položka označení počet měrn. měrná materiál CELKEM práce CELKEM CELKOVÁ

číslo položky jednotek jednotka m.j. MATERIÁL m.j. PRÁCE CENA

1. přípravné práce 1 soub. 3500,00 3 500,00 2000 2 000,00 5 500,00 Kč
2. M+D lešení, nájem 780 m2 89,00 69 420,00 99 77 220,00 146 640,00 Kč
3. sítě na lešení 780 m2 12,00 9 360,00 19 14 820,00 24 180,00 Kč
4. zakrývání oken 104 m2 55,00 5 720,00 120 12 480,00 18 200,00 Kč
5. revize a odst.nep.om. 766 m2 1,00 766,00 45 34 470,00 35 236,00 Kč
6. omytí tlak.vodou 766 m2 2,90 2 221,40 29 22 214,00 24 435,40 Kč
7. cement.postřik do 20% 766 m2 9,00 6 894,00 45 34 470,00 41 364,00 Kč
8. jádrová omítka do 20% 766 m2 43,50 33 321,00 145 111 070,00 144 391,00 Kč
9. sjednoc.povrchu do 25% 766 m2 4,30 3 293,80 109 83 494,00 86 787,80 Kč

10. penetrace fasády 766 m2 42,00 32 172,00 69 52 854,00 85 026,00 Kč
11. vrchní nátěr fasády 766 m2 36,00 27 576,00 79 60 514,00 88 090,00 Kč
12. očist.a nátěr klemp.prv. 204 m 54,00 11 016,00 170 34 680,00 45 696,00 Kč
13. úklid, ekol. likv. odpadu 1 soub. 11700,00 11 700,00 18800 18 800,00 30 500,00 Kč
14. doprava NÁK.a ST. 1 soub. 16000,00 16 000,00 18900 18 900,00 34 900,00 Kč
15. režie 1 soub. 5000,00 5 000,00 5000 5 000,00 10 000,00 Kč

SUMA 820 946,20 Kč
DPH 15 % 123 141,93 Kč

CENA CELKEM 944 088,13 Kč

Vytvořeno ve spolupráci s firmou Trango s.r.o.

Příloha č.7: Zakázkový rozpočet - Polská 56; LEZECKÁ TECHNIKA

Návrhový rozpočet - Polská 56, Praha - oprava a nátěr fasády Způsob provádění: LEZECKÁ TECHNIKA

položka označení počet měrn. měrná cena mat CELKEM práce CELKEM CELKOVÁ

číslo položky jednotek jednotka m.j. MATERIÁL m.j. PRÁCE CENA

1. přípravné práce 1 soub. 3500,00 3 500,00 2000 2 000,00 5 500,00 Kč
2. revize a odst.nep.om. 766 m2 1,00 766,00 75 57 450,00 58 216,00 Kč
3. omytí tlak.vodou 766 m2 2,90 2 221,40 29 22 214,00 24 435,40 Kč
4. cement.postřik do 20% 766 m2 9,00 6 894,00 59 45 194,00 52 088,00 Kč
5. jádrová omítka do 20% 766 m2 43,50 33 321,00 179 137 114,00 170 435,00 Kč
6. sjednoc.povrchu do 25% 766 m2 4,30 3 293,80 159 121 794,00 125 087,80 Kč
7. penetrace fasády 766 m2 42,00 32 172,00 89 68 174,00 100 346,00 Kč
8. vrchní nátěr fasády 766 m2 36,00 27 576,00 99 75 834,00 103 410,00 Kč
9. očist.a nátěr klemp.prv. 204 m 54,00 11 016,00 190 38 760,00 49 776,00 Kč

10. úklid, ekol. likv. odpadu 1 soub. 11700,00 11 700,00 14800 14 800,00 26 500,00 Kč
11. doprava NÁK.a ST. 1 soub. 12000,00 12 000,00 15900 15 900,00 27 900,00 Kč
12. režie 1 soub. 5000,00 5 000,00 5000 5 000,00 10 000,00 Kč
13. zakrývání podlahy 45 m2 55,00 2 475,00 90 4 050,00 6 525,00 Kč

SUMA 760 219,20 Kč
DPH 15 % 114 032,88 Kč

CENA CELKEM 874 252,08 Kč

Vytvořeno ve spolupráci s firmou Trango s.r.o.