I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Práce prováděné lezeckou technikou
Jméno autora: Štěpán Pecka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jaromír Poláček
Pracoviště oponenta práce: Skanska Reality a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce prováděné horolezeckou technikou jsou jedny z nejnebezpečnějších prací, které lze na stavbách a nejen na nich provádět. Extrémní úmrtnost v ČR má na svědomí právě práce ve výškách a to především v arboristice a na staveništích.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je neurčité, což pravděpodobně přispělo k nižší úrovni práce. Student se díky šířce zadání nedokázal soustředit v práci na vybrané téma a dostatečně odborně jej popsat.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pro provádění vybraných prací se v praxi skutečně užívá zvolených metod. Student zvolil správné porovnání lezecké techniky a provádění identických prací z lešení.

Odborná úroveň F - nedostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se pokusil udělat si přehled v právních a jiných požadavcích, které se týkají vybrané problematiky a slouží ke sjednocení terminologie. Studentovi se nepodařilo užívat vždy správné odborné termíny a v práci užívá i některé nepřesnosti, které se v praxi vyskytují. Jedním z nich je například požadavek na zarážku u podlahy, která je vyžadována nezávisle na výšce podlahy nad okolním terénem. Dále pak uvádí, že ohrožený prostor pod místem práce může být zajištěn pomocí pásky, který však z pohledu NV 362/2005 Sb. nesplňuje požadavek na vyloučení provozu ani jiný z NV uvedených způsobů, vyjma doplňkového značení při využití dozoru ohrožených prostor. V kapitole 4.2.2.1 je navíc uvedena faktická fatální chyba. Boční oka EN 358 neslouží k zachycení pádu, ale slouží k polohování! Viz 3) Belica, Ondřej. [PDF] [Citace: 2019-05] Práce a záchrana ve výškách a nad volnou hloubkou. Praha: Grada Publishing, a.s., 2014. ISBN 978-80-247-9343-6. Student zcela vynechal problematiku ukotvení náradí a nástrojů, které je třeba pro práce využít a to i přes využití zahraniční literatury, která se touto problematikou zabývá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce na mne působí jako nedokončená z hlediska strukturování, formátování a závěrečné kontroly textu. Vyskytuje se v ní mnohdy nelogické členění do kapitol, které mohlo být volbou názvů nadpisů z mého pohledu o 1/3 nižší (např. kapitola 7). V textu se dále nachází mnoho reziduí, které vznikly umazáváním a dopisováním. Úvody kapitol jsou nejasné a mnohdy čtenáři nedávají ani základní informaci o jejich obsahu a zároveň z nich není jasné identifikovatelné, zda student sděluje čtenáři informace z odborné literatury, či se jedná již o jeho vlastní přínos. Například: „Zvolil jsem...“, „Dle odborné literatury...“ atd. Skloňování a časování vět často neodpovídá. Jazyková úroveň a vyjadřování neodpovídají vysoké škole. Číslování obrázků v práci zcela neodpovídá číslům uvedeným v textu práce, což přispívá k celkové nepřehlednosti. Student

nazývá některé vyhlášky zákonem a naopak.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student často cituje znění zákonů a norem, které použili ostatní autoři odborné literatury, kterou pro svoji práci zvolil. Namísto citace samotného právního předpisu, či normy. V textu práce je taktéž několik odstavců, u kterých citace naopak uvedena není. Jako zdroje student zvolil kvalitní literaturu z oboru, která slouží v praxi samotným instruktorům průmyslových lezců.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Po zevrubném přečtení celé práce hodnotím práci jako dostatečnou s ohledem na stupeň studia, ve kterém se student nachází. Vybrané porovnání je reálným problémem, se kterým se setkáváme v běžné stavební praxi. Z práce bohužel nevychází žádný jiný přínos, než konkrétní porovnání pro tři objekty v konkrétních podmínkách. Uvítal bych například stanovení procentuálního, polohového, či jiného faktor, při kterém dochází ke zlomu ve volbě prací lezeckou technikou, či práce z lešení. V ceně není uvedeno, zda je v nákladech zohledněna nutná pravidelná kontrola OOPP revizním technikem a opotřebení některých částí lezeckého vybavení. Zároveň si dovoluji nesouhlasit s tím, že zábor je v případě provádění prací lezeckou technikou levnější díky faktu, že po směně je odstraněn. To platí spíše pro komfort kolemjdoucích, případně obyvatel objektu. Z hlediska pronájmu musí být zábor zaplacen na konkrétní den. V praxi se však o zábor žádá velmi zřídka a proto se domnívám, že student měl dojem, že bude varianta levnější. Navíc není zohledněna bezpečnost veřejnosti, která v případě, kdy je použito lešení, je chráněna lépe před negativními vlivy těchto prací (pád omítky, nářadí atd.), než při využití lezecké techniky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako dostatečnou z důvodu její nepřehlednosti, nedokončenosti, chybám v citacích, nedostatečným detailům a absenci možného využití pro jiné případy.

- 1) Lze ze získaných dat určit, jaký rozsah poškození fasády, je kritický pro volbu správné metody oprav? Uveďte vámi doporučené rozhodovací parametry.
- 2) Je dle názoru studenta vhodné používat lezeckou techniku i pro výměnu parapetů?
- 3) Jaké další práce prováděné obvykle z exteriéru mohou mít zásadní vliv na volbu prováděcí metody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 16.6.2019

Podpis: